Let us move on and see the great state reformer's specific life advice.

### Trust fate but do what you can!

Ulpian's ideal man is not a passive subject of fate but strives to shape his environment whenever possible. He is aware of and respects the limits of his human abilities and efforts. However, within those limits, he is responsible for doing all that is up to him in a given situation. Let us look at a case where such proactivity and individual responsibility are rather emphatic.

*"Is autem qui negotiorum gestorum agit non solum si effectum habuit negotium quod gessit, actione ista utetur, sed sufficit, si utiliter gessit, etsi effectum non habuit negotium. Et ideo si insulam fulsit vel servum aegrum curavit, etiamsi insula exusta est vel servus obit, aget negotiorum gestorum: idque et Labeo probat.*

*Sed ut Celsus refert, Proculus apud eum notat non semper debere dari. Quid enim si eam insulam fulsit, quam dominus quasi inpar sumptui deliquerit vel quam sibi necessariam non putavit? Oneravit, inquit, dominum secundum Labeonis sententiam, cum unicuique liceat et damni infecti nomine rem derelinquere.*

*Sed istam sententiam Celsus eleganter deridet: is enim negotiorum gestorum, inquit, habet actionem, qui utiliter negotia gessit: non autem utiliter negotia gerit, qui rem non necessariam vel quae oneratura est patrem familias adgreditur.*

<sup>57</sup> WINKEL 1988: 669–672; WOLLSCHLÄGER 1985: 49–50.

*Iuxta hoc est et, quod Iulianus scribit, eum qui insulam fulsit vel servum aegrotum curavit, habere negotiorum gestorum actionem, si utiliter hoc faceret, licet eventus non sit secutus.*

*Ego quaero: quid si putavit se utiliter facere, sed patri familias non expediebat? Dico hunc non habiturum negotiorum gestorum actionem: ut enim eventum non spectamus, debet utiliter esse coeptum.*<sup>58</sup>

“A person who brings an action of unauthorised administration of affairs will not just use this action if he successfully accomplished the matter he administered; it is enough if he acted usefully, even if he did not accomplish the matter. And so if he propped up an apartment building or took care of a sick slave, he will be given the action of unauthorised administration of affairs (even) if the building burned down or the slave died; and Labeo also approves this.

But, as Celsus reports, Proculus commented on Labeo’s view that the action ought not always to be given. For what if he propped up an apartment building that the owner abandoned to avoid the expense, or that he thought he did not need? In Labeo’s view, says Proculus, the gestor could burden the owner, though anyone is allowed to abandon property, even in order to avoid giving collateral due to a threatening damage.